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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Новые знания выступают ключевыми

ресурсами инновационной деятельности и позволяют применяющим их

компаниям получать новые или сохранять достигнутые конкурентные

преимущества. Поэтому многие государства уделяют особое внимание

поддержке получения акторами национальной инновационной системы (НИС)

новых знаний как собственных, так и внешних, в том числе из-за рубежа.

Привлечение новых внешних знаний способствует развитию собственных баз

знаний акторов, сокращению сроков создания инноваций, но может быть связано

с рядом рисков. Так, одни страны не просто сократили технологический разрыв,

а добились лидерства в инновационном развитии за счет активного привлечения

в НИС зарубежных знаний, тогда как другие – не смогли использовать такие

знания эффективно и, напротив, столкнулись с нарастанием технологической

зависимости и снижением конкурентоспособности.

Для России проблема сокращения технологического разрыва является

чрезвычайно актуальной, и важно понимать, какие существуют возможности и

препятствия для ее решения. Чтобы новые внешние знания могли быть

использованы как ресурсы инновационной деятельности, организации,

осуществляющие эту деятельность, прежде всего, должны обладать

определенными способностями. Недостаток организаций, способных к усвоению

и использованию внешних знаний, является существенной преградой для

распространения новых знаний в НИС и повышения уровня инновационной

активности. В то же время таким способностям (определяемым в научной

литературе как абсорбционные способности) и соответствующей части

процессов распространения знаний (абсорбции знаний), их сложности и

многокомпонентности уделяется недостаточно внимания как в отечественной

экономической науке, так и в инновационной политике. Это не только может

снижать достоверность результатов теоретических и эмпирических

исследований, но и не дает возможности добиться «системности поддержки»,

обеспечения «полного цикла получения новых знаний»1.

Разные условия доступа к знаниям, разнообразие абсорбционных

способностей, а также пространственная неоднородность процессов абсорбции

знаний во многом определяют возможности развития отдельных региональных

1 Указ Президента Российской Федерации от 01.12.2016 г. № 642 «О Стратегии научно-
технологического развития Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями)
[Электронный ресурс] // Гарант – URL: https://base.garant.ru/71551998/.
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инновационных систем и соответственно НИС в целом. Исследование специфики

процессов абсорбции знаний в региональных инновационных системах (РИС)

значимо для понимания пространственной связности НИС. Однако, к

сожалению, пока еще существует ряд проблем и теоретического, и

методологического характера, которые не позволяют достаточно полно

описывать эти процессы, проводить их оценку, что препятствует эффективному

использованию абсорбции знаний для инновационного развития страны.

Какие результаты инновационной деятельности соотносятся с

инновационным развитием, является другим важным вопросом, решение

которого во многом определяет постановку целей инновационной политики.

Ответ на этот вопрос не так однозначен: существуют разного рода

методологические трудности выделения таких результатов (например,

радикальных инноваций), что нередко упускается из виду не только при

разработке инновационной политики, но и в теоретических и эмпирических

исследованиях в области инноваций.

Таким образом, разработка достаточно полных и непротиворечивых

теоретических и методологических основ анализа национальной инновационной

системы с учетом разнородности процессов абсорбции знаний, неоднородности

их пространственного распределения является актуальной задачей и с

теоретической, и с практической точек зрения. Решение обозначенных в данном

исследовании проблем особенно важно в настоящее время, когда страна

столкнулась с ухудшением политической ситуации, разрывом части

международных научных и экономических связей.

Степень разработанности проблемы. В диссертационной работе

абсорбция знаний рассматривается в рамках функционирования НИС и во

взаимосвязи со спецификой соответствующих процессов в региональных

инновационных системах как компонент НИС. Процессы абсорбции знаний

базируются на абсорбционных способностях акторов этих систем. Таким

образом, теоретическую основу данной работы составили направления научных

исследований, посвященных: национальной и региональным инновационным

системам; экономике, основанной на знаниях; абсорбционным способностям.

Концепция Национальных инновационных систем принята

международным научным сообществом как основная парадигма современных

исследований в области инноваций. В основе этой концепции, прежде всего,

лежат труды таких ученых, как Й. Шумпетер (J. Schumpeter), П. Друкер (P.

Drucker), П. Ромер (P. Romer), К. Фриман (C. Freeman), Р. Нельсон (Nelson), С.

Уинтер (S. Winter), Б.-А. Лундвалл (B.-A. Lundvall), Ч. Эдквист (C. Edquist) и т.д.
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Эти труды были формализованы в работах экспертов Организации

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) в систему руководств

Фраскати и Осло, которые формируют методологическую основу анализа

инновационной деятельности, в том числе и в России. Немалый вклад в развитие

данного направления внесли и отечественные ученые: С. А. Айвазян, Е. В.

Балацкий, И. М. Бортник, О. Г. Голиченко, Л. М. Гохберг, А. А. Дагаев, И. Г.

Дежина, А. А. Дынкин, В. В. Иванов, Н. И. Иванова, В. В. Киселева, М. Г. Кузнец,

E. Б. Ленчук, Т. Е. Кузнецова, В. Л. Макаров, В. М. Полтерович, Ю. В. Симачев,

В. Л. Тамбовцев, А. Г. Фонотов, Ю. В. Яковец и др.

Формирование НИС рассматривается как основа для создания и развития

экономики, основанной на знаниях. Этому теоретическому направлению

посвящены работы таких зарубежных авторов, как: Ф. Махлуп (F. Machlup), Д.

Белл (D. Bell), Б. Годин (B. Godin), Р. Грант (R. Grant), П. Друкер (P. Drucker), М.

Кастельс (M. Castells), Б. Когут (B. Kogut) и У. Зандер (U. Zander), П. Кругман

(P. Krugman), И. Нонака (Nonaka), Х. Такеучи (H. Takeuchi), Д. Форе (D. Foray),

K. Эрроу (K. Arrow) и т.д.; – а также российских исследователей: Л. И. Абалкина,

А. В. Бузгалина, А. Е. Варшавского, В. Е. Дементьева, А. А. Дынкина, С. А.

Дятлова, Р. И. Капелюшникова, Г. Б. Клейнера, А. Н. Козырева, В. П. Колесова,

Д. С. Львова, Б. З. Мильнера, Р. М. Нижегородцева, Е. В. Устюжаниной и др.

В то же время концепция НИС подвержена сильному влиянию

неоклассической экономической теории, постулаты которой могут входить в

противоречие с природой инноваций и знаний. Подходу не всегда достает

гибкости, операбельности, четких переходов от микро- к макроуровню и

наоборот; в нем пока еще слабо отражены проблемы развивающихся стран,

включая недостаточный уровень абсорбционных способностей акторов их НИС.

В рамках концепции практически отсутствуют возможности необходимой

детализации процессов и воздействующих на них факторов на мезоуровне, в том

числе на уровне отдельных регионов страны. Такая детализация становится

возможной в концепции Региональных инновационных систем (РИС).

Теоретические и прикладные исследования в рамках РИС представлены в

работах А. Агравала, (А. Agrawal), Б. Асхайма (В. Asheim), Г.-И. Бразчука (H.-J.

Braczyk), Д. Долоре (D. Doloreux), И. Кокборна (I. Cockburn), Ф. Кука (Ph. Сooke),

Б.-А. Лундвалла (B.-A. Lundvall), М. Хайндерайха (M. Heidenreich) Дж. Хауэллса

(J. Howells), В. А. Агафонова, С. А. Айвазяна, М. Ю. Афанасьева, В. Л. Бабурина,

Е. В. Балацкого, В. А. Бариновой, А. Р. Бахтизина, И. М. Бортника, Т. А.

Бурцевой, А. Е. Варшавского, С. П. Земцова, Н. В. Зубаревич, М. А. Каневой, В.

Л. Квинта, В. А. Коцюбинского, М. А. Лысенковой, М. А. Никоновой, С. В.

6

Ратнер, Г. А. Унтуры, И. Н. Щепиной и т. д. В этих исследованиях нередко в

центре внимания находятся процессы распространения знаний, но, как правило,

за рамками анализа оказываются способности региональных организаций к

подхватыванию новых внешних знаний.

Изучению такого рода способностей и соответствующих им процессов

посвящена концепция Абсорбционной способности2, основоположниками

которой являются У. М. Коэн (W. M. Cohen) и Д. А. Левинталь (D. A. Levinthal).

Вклад в развитие этой концепции внесли работы Л. Виндинга (L. Vinding), Дж.

Джорджа (G. George), Б. Дурисина (B. Durisin), Ш. Захры (Sh. Zahra), М. Лайлса


[…]


и для второй группы РИС, но поскольку в этой группе был использован более

узкий спектр процессов абсорбции зарубежных знаний, то и задача компенсации

ограничения доступа российских организаций к соответствующим источникам

знаний несколько сужается. В то же время для поддержки инновационной

деятельности во второй группе возникает ряд специфичных задач: повышение

уровня и расширение абсорбционных способностей организаций, наращивание

собственной базы знаний, более сложный перенос акцента в процессах абсорбции

знаний из внешних источников на неовеществленные знания.
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Компенсация ограничений доступа к внешним источникам знаний может

быть связана с поиском новых внешних источников технологий (что во многом

ограничено межстрановой специализацией), а также частичным переносом

международного сотрудничества из области производств в науку (если речь идет

о результатах ИиР). Отдельной проблемой является компенсация сужения

действия для РИС первой группы лидеров такого канала знаний, как иностранные

инвестиции. Лишь немногим регионам удалось создать условия для притока

иностранных инвестиций, в том числе сформировать необходимую

инфраструктуру и ресурсы, и восстановить работу этого канала абсорбции

зарубежных знаний будет непросто. В ближайшее время, скорее, придется

полагаться на компенсирующее действие других каналов. Например, следует

обратить внимание на возможность привлечения иностранных специалистов. С

одной стороны, оно не выступает фактором экспорта даже в составе редких

ассоциативных правил18, с другой, – причины того, что организации нечасто

приглашали специалистов из-за рубежа, могли заключаться не только в

достаточном количестве и качестве собственного высококвалифицированного

персонала, но и недостатке привлекательных условий для релокации, ряде

недочетов российского законодательства19.

Для поиска новых внешних источников знаний можно задействовать

непосредственно географический фактор: так, можно предложить выделить РИС,

близкие к странам Юго-Восточной Азии, и приложить усилия для активизации

действия каналов абсорбции знаний из этих стран. На роль реципиента таких

знаний, в частности, подходит Хабаровский край. Для РИС, имеющих схожую

отраслевую структуру, например, специализирующихся на авиастроении,

производстве энергетического оборудования, Хабаровский край может

рассматриваться как «узел» для трансфера знаний (однако следует учитывать

ограничения межрегиональной диффузии знаний). Развитию собственной базы

знаний акторов НИС и компенсации утраты части внешних источников знаний

может помочь не только переориентация на новые внешние источники, но и

расширение абсорбции знаний из внутренних источников. Для ряда РИС такой

переход затруднен в связи со слабыми связями или отсутствием необходимых

источников знаний. Последняя проблема актуальна и для российских РИС, где

произошло замещение внешними собственных источников знаний (в том числе

из-за выгод специализации). Ее частичное решение также может лежать в области

18 Это не означает, что данный фактор не значим на микроуровне.
19 В том числе определения высокого уровня квалификации специалистов через привязку к уровню
заработной платы.
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налаживания межрегиональной диффузии знаний. Кроме того, инновационная

политика должна охватывать поддержку не только выхода акторов НИС на

внешние рынки, но и соответствующих процессов абсорбции знаний, в том числе

технологического обучения предприятий за счет выхода на эти рынки. В целом

регулирование процессов абсорбции знаний должно опираться на формирование

соответствующих стимулов к поиску, усвоению, трансформации и

использованию новых внешних знаний в инновационной деятельности.

Предложенные в исследовании основные направления регулирования

представлены на рисунке 10.

Источник: разработано автором

Рисунок 10 – Основные направления регулирования процессов абсорбции

знаний с учетом выявленных групп РИС
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Стимулы к абсорбции знаний, инновационной деятельности, очевидно,

должны находиться в стране, а не за ее пределами. В отсутствие таких стимулов,

государство вынуждено использовать систему принуждения, что приводит к

выбору отдельных направлений, попыткам сконцентрировать ограниченные

ресурсы на отдельных РИС, или акторах, уже обладающих достаточно развитым

потенциалом. В результате сужаются возможности развития НИС, а сама система

может подвергаться деформации, что ведет к усилению системных провалов,

углублению ловушек, возникающих на пути инновационного развития.
Таким образом, в повестку инновационной политики необходимо

включить более широкий круг проблем регулирования процессов

распространения знаний в НИС, и при разработке мер должны учитываться

необходимость наличия у акторов абсорбционных способностей,

неоднородность этих способностей и процессов абсорбции знаний, а также

неравномерность их пространственного распределения в НИС.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное диссертационное исследование позволило обнаружить

недостатки подхода к анализу инновационной деятельности, опирающегося на

предположение о гомогенности знаний, не принимающего во внимание

абсорбционные способности акторов НИС. Эти недостатки препятствуют

достаточно полному описанию процессов создания и распространения знаний и,

следовательно, не позволяют создать полноценную аналитическую основу для

регулирования этих процессов в инновационной системе. В результате

исследования была предложена совокупность новых методов анализа, оценки и

регулирования абсорбции знаний в национальной инновационной системе с

учетом гетерогенности процессов абсорбции знаний в зависимости от типов

знаний, их источников и каналов передачи, а также неоднородности

пространственного распределения этих процессов. Это дает возможность

обеспечить полноту и глубину анализа процессов распространения знаний,

применяемых в инновационной деятельности, и соответственно повысить

качество получаемых выводов и принимаемых на их основе управленческих

решений. Применение разработанного инструментария позволило получить

новые научные результаты, в частности, определить доминирующую модель

поведения в НИС организаций, экспортирующих инновации высокой степени

технологической новизны, выявить на уровне РИС отличия от этой модели

поведения. Полученные в данной работе результаты и выводы могут служить
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основой для дальнейших исследований в области анализа функционирования и

развития национальных и региональных инновационных систем. Результаты

работы могут быть использованы для разработки мер инновационной политики

на уровне страны и ее отдельных субъектов, а также при подготовке

специалистов в области управления инновационной деятельностью.
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