ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Самоволовой Светланы Александровны на соискание ученой степени доктора экономических наук по теме: «Абсорбция знаний в национальной инновационной системе: проблемы анализа, оценки и регулирования», по специальности: 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика», специализация: «Экономика инноваций»

Диссертация Самоволовой С.А. посвящена изучению актуальной проблемы: поиску движущих сил роста активности предприятий в получении и использовании новых знаний для создания инноваций. Эта задача как никогда остро стоит перед Россией, и ее решение предполагает нахождение баланса в открытости экономики и опоры на собственные силы, использовании внешних и собственных источников знаний. Важным вопросом является преодоление чрезмерной зависимости отечественных предприятий от зарубежных источников: импорта овестьствованных технологий. Эта зависимость не позволяет перейти стране на следующий этап технологического развития. Как следует из текста автореферата, этот вопрос является одним из центральных в работе. С одной стороны, исследованию этой проблемы посвящено достаточно большое количество научных работ. С другой стороны, в диссертации рассматривается именно тот аспект распространения знаний в инновационной деятельности, который пока не так подробно изучен: абсорбция знаний. Изучение этого аспекта позволило автору разработать новый подход к анализу и регулированию абсорбции знаний в национальной инновационной системе и получить результаты, обладающие научной новизной. Среди данных результатов, стоит выделить:

- Разработанную типологию абсорбционных способностей организаций, приобретающих внешние знания и создающие инновации, которая отличается от подобных типологий учетом и неоднородных типов знаний, и их источников, и каналов передачи;

- Предложенный подход к оценке процессов абсорбции знаний и их влияния на экспорт инноваций, соотношенный в диссертации с уровнем новизны результатов инновационной деятельности. Данный подход отличается учетом неоднородных процессов абсорбции знаний, факторов, дополняющих или замещающих влияние абсорбции знаний из-за рубежа; их систематизацией;

- Выявленную доминирующую модель поведения российских инновационно активных организаций при осуществлении экспорта инноваций и определенные на уровне отдельных регионов отклонения от этой модели. В отличие от исследований в области экспорта и инновационной деятельности в этих моделях учтены разные типы абсорбции знаний;

- Установленные ключевые проблемы регулирования процессов абсорбции знаний, не позволяющие использовать такую абсорбцию для развития инновационной системы России, и предложенные пути их преодоления. В отличие от распространенных в научной литературе предложений по совершенствованию государственной политики в области инноваций, предлагаемый автором подход принимает во внимание разнообразие

способностей предприятий как реципиентов знаний, существенную дифференциацию распределения процессов абсорбции знаний в таких компонентах инновационной системы России, как региональные инновационные системы.

Вместе с тем необходимо высказать ряд вопросов и замечаний:

1) Использование экспорта инноваций в качестве характеристики инновационного развития обусловлено тем, что позволяет снизить влияние фактора субъективизма при сборе статистических данных. Однако в сложившихся условиях экспорт сокращается. Какую характеристику развития национальной инновационной системы следует использовать в этой ситуации?

2) На рисунке 7 (с.25) представлены не все каналы передачи знаний, перечисленные ранее на рисунке 3 (с.17).

3) Рисунки и графики были бы более информативны, если бы были представлены в цвете.

Отмеченные недостатки не снижают значимости результатов диссертационного исследования. Диссертация представляет собой целостную завершенную научную работу, направленную на решение важной научной задачи. Полученные автором результаты обладают научной новизной и имеют практическую значимость. Апробация результатов диссертации в публикациях (в том числе в 17 статьях в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России), на международных и российских конференциях и других научных мероприятиях представляется достаточной. Текст автореферата дает основания сделать вывод, что диссертационное исследование соответствует специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика», специализации «Экономика инноваций». В целом диссертация отвечает предъявляемым требованиям ВАК Минобрнауки России к диссертациям, представляемым на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Самоволева Светлана Александровна заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по указанной специальности 5.2.3 «Региональная и отраслевая экономика», специализации: «Экономика инноваций».

Заведующий кафедрой государственного и муниципального управления
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кубанский государственный университет»
Доктор экономических наук
доцент

Мещ Мясникова Татьяна Алексеевна

21.09.2023

Адрес: 350040, Краснодарский край
Краснодар, улица Ставропольская, дом 149
Тел: 8(861)2353592
e-mail: gmu@kubsu.ru

ВЕРНО:

Заместитель секретаря совета
университета

Касьянова Е.М. Касьянова